Nhiều đợt di dân từ
các nơi đến Tây Ninh và một số
làng mới được lập nên. Song song
với đó, hàng loạt ngôi chùa đã
được xây dựng nhằm đáp ứng nhu
cầu tâm linh của lớp cư dân Việt đi
khai phá và khẳng định công cuộc
định cư của họ, đặc biệt là sau khi
nhà Nguyễn lập nên phủ Tây Ninh
vào năm Mậu Tuất (1838). Những
ngôi chùa xây dựng trong nửa đầu
thế kỷ XIX phần lớn tập trung ở
khu vực Trảng Bàng, Gò Dầu và
TP Tây Ninh.

Chùa Huỳnh Long là một trong
những ngôi chùa đầu tiên tại
Trảng Bàng, do Hòa thượng Liễu
Dương - Thiên Tường thuộc phái
Thiền Lâm Tế, dòng Tổ Đạo đời
thứ 37 đến khai hoang mở đất,
thành lập vào năm Đinh Dậu
(1777). Chùa Huỳnh Long còn
gìn giữ chiếc chuông gia trì, trên
có minh văn đề: “沐 恩 平 安 村
信 女 阮 氏 寳 奉 供 寳 隆
寺 旹 绍 治 柒 年 正 月 吉
日 造” (Mộc ân, Bình An thôn,
tín nữ Nguyễn Thị Bửu phụng
cúng Bửu Long tự, thời Thiệu Trị
thất niên (1847) chánh ngoạt kiết
nhựt tạo), cho biết trước đây chùa
có hiệu là Bửu Long sau đổi lại là
Huỳnh Long.

Qua đây cho thấy những
đóng góp từ rất sớm của Ni giới
Phật giáo ở Trảng Bàng. Sau Hòa
thượng Trừng Lực - Chơn Hữu
thuộc phái Thiền Lâm Tế, dòng
đạo Liễu Quán đời thứ 42 kế thế
trụ trì, Ngài vận động người Việt
và người Hoa ở địa phương cùng
cải tạo ngôi chùa rộng lớn, khang
trang và đặt lại hiệu là Phước Lưu.

Năm Canh Tý (1900), chính quyền
Pháp thành lập tỉnh Tây Ninh, đặt
Trảng Bàng làm quận trung tâm ở
phía Nam tỉnh, chùa Phước Lưu
trở thành chùa trung tâm lớn nhất
quận Trảng Bàng và vùng Nam
Tây Ninh lúc bấy giờ. Đây là ngôi
Tổ đình đã góp phần vào việc mở
rộng dòng Lâm Tế Liễu Quán, một
chi phái thịnh hành ở Tây Ninh có
gốc từ chùa Linh Sơn Tiên Thạch
(núi Bà Đen, Tây Ninh).

PHẬT GIÁO Ở TÂY NINH
THEO DÒNG LỊCH SỬ
Sau dòng Lâm Tế Liễu Quán,
dưới sự ảnh hưởng mạnh mẽ của
Phật giáo vùng Sài Gòn - Gia
Định, Tây Ninh cũng phát triển
dòng truyền thừa của phái Thiền
Lâm Tế, dòng đạo Bổn Ngươn.
Đặc biệt, vào năm Canh Tuất
(1850), nhân khi Hòa thượng
Tiên Giác - Hải Tịnh đi vân du
hóa đạo ở vùng đất Tây Ninh,
Yết-ma Phước Chí mở trường
kỳ-tại chùa Linh Sơn Tiên Thạch
vào năm Ất Hợi (1875), đã tôn
Hòa thượng Hải Tịnh là Đường
đầu Hòa thượng. Với sự ảnh
hưởng của Hòa thượng Hải Tịnh,
nhiều người đã đến xuất gia, cầu
pháp với Ngài, vì thế dòng Lâm
Tế Bổn Ngươn ở Tây Ninh càng

trở nên thịnh hành. Trong đó, ở
Trảng Bàng thời bấy giờ có Hòa
thượng Minh Giảng - Thiện Đạo
quê ở làng Gia Lộc, đến tổ đình
Giác Lâm (nay thuộc quận Tân
Bình, TP Hồ Chí Minh) xuất gia
cầu đạo với Tổ Hải Tịnh nối đời
thứ 38 dòng Lâm Tế Bổn Ngươn,
sau trở về thành lập chùa Phước
Lâm vào năm Giáp Thìn (1844)
để hoằng pháp độ sanh và góp
phần vào việc mở rộng dòng
truyền thừa này.

Năm Nhâm Tuất (1802), trước sự
truy lùng quân Tây Sơn của triều
đình nhà Nguyễn, ông Lê Văn
Tâm là một võ tướng của Tây
Sơn phải cải trang làm tu sĩ Phật
giáo đến Trảng Bàng cư ngụ tại
ấp Bàu Trâm là vùng còn rừng rú

Ngoài ra, Hòa thượng Diệu Nhẫn
thuộc đời thứ 38 dòng Lâm Tế
Tổ Đạo cũng là người từng tham
gia vào nghĩa quân Tây Sơn3, về
sau Ngài đến xuất gia với Hòa
thượng Liễu Linh ở chùa Hội
Phước và lập chùa Phước Thạnh
ở làng Gia Lộc, dân gian thường
quen gọi là “chùa Bàu Lớn”.

Năm Nhâm Dần (1902), tri huyện
Trảng Bàng là ông Nguyễn Vạn
Bửu cùng quan chức địa phương
và người dân trong xóm cất một
ngôi chùa lớn ở gần Bàu Đắng.
Trong lễ khánh thành chùa, làng
thỉnh Hòa thượng Trừng Lực đến
chứng minh và đặt tên là Tịnh Lý
với ngụ ý Tịnh là làng An Tịnh,
Lý là lý hào, lý trưởng, đứng ra
xây dựng chùa. Làng thỉnh sư Đạt
Ân thuộc đời thứ 38 dòng Lâm
Tế Tổ Đạo, còn gọi là thầy Ngãi,
nguyên là Hương nhạc của làng
An Tịnh về trụ trì.
Trước đây, thôn Phước Hiệp
thuộc tổng Hàm Ninh, thành lập

vào năm Đinh Dậu (1837), sau
khi tách ra từ thôn Phước Hội,
quan chức cùng cư dân thành
lập đình Phước Hiệp thờ Thành
Hoàng Bổn Cảnh. Cùng với việc
lập đình, năm Canh Ngọ (1870)
người dân trong thôn xây dựng
chùa Giác Nguyên. Trụ sở hành
chính của thôn Phước Hiệp xưa
gọi là nhà vuông, đặt tại đất chùa
Giác Nguyên. Thôn Gia Bình
thành lập vào năm Ất Tỵ (1845)
sau quyết định của quyền Tuyên
phủ sứ Tây Ninh Cao Hữu Dực4,
quan chức cùng người dân trong
thôn cũng xây dựng đình Gia Bình
thờ Thành Hoàng Bổn Cảnh.

Đến ngày 6/3/1891, triều đình
Huế sáp nhập làng Phước Hiệp
vào làng Gia Bình. Vào những
năm 1925-1930, làng Gia Bình
xây thêm chùa Giác Minh.

Ở Trảng
Bàng, tiêu biểu có lớp Gia giáo
tại tổ đình Phước Lưu do Hòa
thượng Chơn Hữu khai mở và
Hòa thượng Trừng Châu ở chùa

Long Triều vùng Chợ Đệm (nay
thuộc huyện Bình Chánh, TP
Hồ Chí Minh) giảng dạy. Lớp
đã thu hút nhiều Tăng sinh tham
dự, đến năm Canh Tý (1900),
Hòa thượng Chơn Hữu cải tạo
am Bà Đồng thành chùa Phước
Lưu, tạo nên trung tâm ứng phú
đạo tràng vùng Trảng Bàng. Đây
cũng là lớp Gia giáo duy trì hoạt
động giảng dạy lâu nhất ở Tây
Ninh, trải qua 5 đời trụ trì. Năm
Bính Ngọ (1966), Ni trưởng
Diệu Quang và Ni trưởng Diệu
Tâm mở lớp Gia giáo ni tại chùa
Hưng Quang (nay là tịnh xá Ngọc
Quang), đây cũng là lớp đào tạo
cho Ni giới Phật giáo duy nhất ở
Tây Ninh khi xưa, đã khẳng định
vai trò và những đóng góp của Ni
giới tỉnh nhà.

Trảng Bàng là địa phương đã
kiến khai đại giới đàn nhiều lần
nhất trong tỉnh. Trước năm 1975,
Tây Ninh có khoảng 9 lần tổ chức
trường kỳ, trong đó có 6 trường
kỳ được tổ chức tại các chùa ở
Trảng Bàng như: trường kỳ tại
tổ đình Phước Lưu từ ngày 15-
17 tháng 2 nhuần năm Kỷ Dậu
(1909) tôn Yết-ma Diệu Thông
làm Đường đầu Hòa thượng,
hiện tại chùa còn giữ mộc bản
thiệp thỉnh của trường kỳ này;
trường kỳ tại chùa Phước Lâm
năm Quý Hợi (1923) tôn Yết-
ma Minh Giảng làm Đường đầu
Hòa thượng, hiện tại chùa còn
bức hoành phi do chư tôn thiền
đức các chùa cùng tặng kỷ niệm
ở trường kỳ này; trường kỳ tại
chùa Phước Thạnh (Phước Chỉ)
tổ chức hai lần vào năm Giáp
Tuất (1934) và năm Kỷ Mão
(1939) do Hòa thượng Quảng
Vân khai mở; trường kỳ tại chùa
Phước Thạnh (Gia Lộc) năm
Mậu Dần (1938) do Giáo thọ
Thiện Toàn chủ trì; trường kỳ
tại chùa Từ Lâm (thị xã Trảng
Bàng) năm Ất Mùi (1955) tôn
Yết-ma Diệu Chúc làm Đường
đầu Hòa thượng.

Bên cạnh đó, những vị cao Tăng
ở Trảng Bàng được cung thỉnh
vào hội đồng Thập sư ở các
trường kỳ vùng Nam Bộ, trong
Ngũ gia tông phái ký toàn tập có
đề cập năm Tân Mùi (1871), ngày
mùng 8 tháng 4, chùa Tây An (An
Giang) thiết lập giới đàn tôn Lê
Chơn Ứng chùa Hội Phước làm
Yết-ma; năm Quý Dậu (1873),
giờ Tý, ngày rằm tháng 11, Yết-

ma Lê Chơn Ứng chùa Hội Phước
làm Hòa thượng đường đầu khai
mở giới đàn tại chùa Sùng Phước
(chợ Đệm).

Chư vị Tổ sư cũng rất chú trọng
đến việc biên soạn kinh sách,
khoa nghi để việc truyền bá và
giảng dạy được quy củ.